
REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

Proposta Numero 1924/24

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE 2025-2026-2027 DEI LAVORI PUBBLICI EX 
ARTICOLO 37 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36.

Con la sottoscrizione in calce, i firmatari dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – 
quest’ultimo come recepito, a livello aziendale nella sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio 
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’azienda ospedaliera 
universitaria consorziale Policlinico di Bari, ai sensi dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, decorrenti dal



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

2

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la deliberazione n. 286 del 18/03/2024, sulla base dell’istruttoria del Responsabile del procedimento e 
della proposta formulata dalla struttura proponente, che ne attestano la regolarità formale ed il rispetto della 
legittimità, considera e delibera quanto segue:

VISTO:
 il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

EVIDENZIATO che:
 l’articolo 37 del citato D.Lgs. 36/2023 rubricato “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e 

servizi”, prevede:
 al comma 1 che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 
con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-
finanziaria e i principi contabili;

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per 
ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 
disponibile”;

 al comma 2 che “il programma triennale dei lavori pubblici i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato 
pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 
1, lettera a) …omissis…”;

 al comma 4 che “…omissis… il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono 
pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici…omissis...”;

 l’articolo 3 dell’Allegato I.5 del predetto D.Lgs. 36/2023 rubricato “Contenuti, livello di progettazione 
minimo, ordine di priorità del programma triennale dei lavori pubblici, dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti”, prevede:
 al comma 2 che “gli schemi-tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici di cui 

all’articolo 37 del codice, sono costituiti dalle seguenti schede:
a) “A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento;
b) B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
c) C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli 

resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 
incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o 
dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 
strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione;

d) D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;

e) E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

3

f) F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5, comma 3”.

 al comma 8 che “i lavori, anche consistenti in lotti funzionali, da avviare nella prima annualità del 
programma di cui al comma 7, costituiscono l'elenco annuale dei lavori pubblici. Sono inclusi in tale 
elenco i lavori, compresi quelli di cui all'articolo 4, comma 4, che soddisfano le seguenti condizioni:
a) previsione in bilancio della copertura finanziaria;
b) previsione dell'avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualità del 
programma;
c) rispetto dei livelli di progettazione minimi di cui all'articolo 37, comma 2, del codice;
d) conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati.

RILEVATO che:
 il programma triennale dei lavori pubblici 2025 – 2026 – 2027 di questa Azienda, allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, è stato redatto dall’Area Gestione Tecnica (A.G.T.), quale struttura 
referente sulla base degli schemi tipo (A-B-C-D-E-F) di cui all’articolo 3, comma 2, dell’Allegato I.5 al 
Decreto n. 36/2023 di cui sopra;

 l’elenco dei lavori pubblici previsti per la prima annualità di cui all’allegato E al citato programma 
triennale dei lavori pubblici 2025 – 2026 – 2027, redatto nello specifico ai sensi dell’articolo 3, comma 8, 
dell’Allegato I.5 al Decreto n. 36/2023;

DATO ATTO che:
 i lavori pubblici del programma triennale 2025 – 2026 – 2027 potranno essere effettuati in presenza di 

finanziamenti specifici, ovvero formali autorizzazioni preventive in caso di utilizzo di mezzi di bilancio, 
in coerenza con il bilancio di previsione 2025, da adottare entro il 30/11/2024, e secondo le indicazioni 
regionali, da ultimo la DGR n. 1055/2023;

 il programma triennale dei lavori pubblici 2025 – 2026 – 2027 sarà modificabile nel corso dell’anno 
2025 nei casi previsti dall’Articolo 5, comma 9, dell’Allegato I.5 al Decreto Legislativo n. 36/2023, 
“qualora le modifiche riguardino:
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale;
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale;
c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno 

del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi 
comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;

d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente 
previsti in annualità successive;

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale 
si rendano necessarie ulteriori risorse”.

D E L I B E R A
PER I MOTIVI ESPRESSI IN NARRATIVA CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI

PER COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

1. di adottare il programma triennale dei lavori pubblici 2025 – 2026 – 2027 di questa Azienda, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, redatto dall’A.G.T. sulla base degli schemi tipo (A-B-C-
D-E-F) di cui all’articolo 3, comma 2, dell’Allegato I.5 al Decreto Legislativo n. 36/2023;



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

4

2. di adottare, altresì, l’elenco annuale di cui all’allegato E dei lavori pubblici 2025 – 2026 – 2027, redatto 
nello specifico ai sensi dell’articolo 3, comma 8, dell’Allegato I.5 al Decreto Legislativo n. 36/2023;

3. di dare atto che i lavori pubblici di cui al programma triennale 2025 – 2026 – 2027 potranno essere 
effettuati in presenza di finanziamenti specifici, ovvero formali autorizzazioni preventive in caso di utilizzo 
di mezzi di bilancio, in coerenza con il bilancio di previsione 2025, da adottare entro il 30/11/2024, e 
secondo le indicazioni regionali, da ultimo la DGR n. 1055/2023;

4. di pubblicare, in base alla vigente normativa, il programma triennale dei lavori pubblici 2025 – 2026 – 
2027 sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici;

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso all'Area Gestione Risorse Finanziarie, all’Organo 
Interno di Vigilanza (OIV) ed al Collegio Sindacale.


		2024-11-21T13:10:11+0000


		2024-11-21T13:11:41+0000


		2024-11-21T13:22:31+0000


		2024-11-21T13:23:12+0000


		2024-11-22T09:19:52+0000


		2024-11-22T12:19:36+0000


		2024-11-22T12:48:25+0000




